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Numero: 0002861-69.2016.8.15.0271

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: Vara Unica de Picui
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Valor da causa: R$ 3.375,00
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 29 de Julho de 2016

Carta n°: 9447327

A/C: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA

Sinistro: 3160190609 ASL-0128672/16
Vitima: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
Data Acidente: 03/11/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: NILO TRIGUEIRO DANTAS

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 12/07/2016 a documentagdo relativa ao acidente ocorrido em 03/11/2014.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagdo ou complementagdo
da documentacdo e/ou informagdes, conforme descrevemos a seguir:

- Declaragéo do Proprietario do Veiculo ndo
conclusivo

- carta_03

Esclarecemos que o prazo de regulagdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentagdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamagado de sinistro.

©
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Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestagdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprovagdo documental.

00030069

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTAGAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZAGAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 02/08/2021 10:05:39 Num. 46520271 - Pé.g. 1
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 25 de Janeiro de 2017

Carta n2 10405957

a/c: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA

Sinistro: 3160190609 ASL-0128672/16
Vitima: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
Data Acidente: 03/11/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: NILO TRIGUEIRO DANTAS

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGCAO DOCUMENTAL

[(e}

ml

b=

8 Prezado(a) Senhor(a),

o

<

<

S } x x L

= Até a presente data, ndo recebemos a documentagdao complementar solicitada para
< . s . . . ~

S prosseguimento da andlise do seu pedido de indenizagdo DPVAT, nem qualquer
o manifestagdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
o

obtengdo.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
qualquer nova manifestagdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a andlise do seu pedido de indenizacdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovagdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentagdo original permanecerd arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instrugdes contidas em nosso
site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 02/08/2021 10:05:39 Num. 46520271 - Pé.g. 2




c \‘l\ “ \ \ “l“ “\ l‘“\ll\ ‘AUTORIZACAD DE PAGAMENTO DE INDENIZACAQ DO SEGURO DPVAT

i Seguranaora Lider « DPVAT

['N“ DO SINSTRD < CAMPO PREENCHIDQ PELA SEGURADORA J

Este furmul ev ser preenchido g
ainda nue sses curadorgt,
indenizggao no

EL, FANT] L - 1 :
mnmncﬂmm ane ] E)(PEDFDO POR M _ondy SO/ 19%

cpF @ 0 9)- @’;cum EQCJ DD[ }{ ]UD PRDFISSA%%QLJ&ME
E RENDA MENSAL DE Ri ﬁ Y ( }“%Uﬁu AR A OO wALOR REFERENTE A |NDEN|ZM;AO J REEMBOLSSG OO

SEGURD DPVAT DA YITIMA TORIZO A SEGLIRADORA LIDER DQS CONSORCIOS DO SEGURO
GPVAT A EFETUAR O CRECHTO, DE ACORDO COM AS INFORMAGOES ABALXD PRESTADIAS,

Eusw mente com 4 di indenizagdn do Sequrn DPVAT, nunca com dados de terceiras,
F-ci O frEent letra de forrma & Sem rasuras, para evitar atraso no recebimento da

=1 A Circutar Susep i 44520612, que trala 0a prevencad A Lavagem Qo Ginheiro mo Mereads sequiador, delenming gue wdas 35 sequiadoras s3o obrtgadas a
constitulr cadastro de todas a5 pesseas envolyldas no pagamento da indenizatio, Este cadastro deve tonter, além dos dorumentos de identificagao pessoal,
infgprmagtes agerca da profissao o da faixa de renda mensal. -

Para evitar reprogramagao de um pagamento, lembre-se que s documentos abaixa relacionados paa dewem, de for ser apresentados:

al.

EIASTY
OD

- Conta saldrio efou beneficia —-mos documentos aparecerem termos tais como: M55 ou PREVIDENCIA SOCAAL o{%ﬂapqt
+ Conta Ermpretarial — nes documantos aparecem termos tals como: CNP oo ME, ME fmicro empreza) ou LTRA. ,‘;?
- Conta conjunta quando o beneﬁfiaﬂnfuitima nao for titular JE— u’&z
« Canta tipg FACH, atengan para ¢ limite de movimantacsh Ainancelra mensal; dff ’?E 2W£
: - Conta tipo FACIL operacio 022 da CEF (Caixa Econdmica Federal); - Ggy
. - Canta POUPAN{ A operacio 013 da CEF aberta em Unidade Lotéticas com limite de movimeniagia financeira mensal dem@%?ﬂ'
« Conta blogueada, inative au em praposta {(neste momento revoga-se 2 aceitacao de proposta de abertura de conta como docunten
- comprobardrio dos dados bancarios);
+ CPF do benehédniodvitima invélido ou pendente de regulanizagac ou r.anr_elada {r\ecomendamm A £ansuHa ao site da RECETA FEDERAL
wwrws receita fazepda gow b, barm coma a CPF eadasirado ne SISDPYAT Sinistros que nas 8 o mesmo da conta informada para depdsito:
« Contas nao pertencentes a vitima/benofican es.

IMPORTAMTE: Também nda devemn ser apresentados documentos gue comprovem os dados bancdrios com imagem digitalivadafcanner colerico,
eerritos & mBo, por meio de extratos bancarios informando a movimentacao financeira d4 conla ou cépia do verso do cartio mudltipla cam Informagia
de cadige de segurranga.

HA CRECHTE EM CONTA CORRENTE (TODROS OS BANCDS)
MdoBANCO _ N°da AGENCIA fcom digito, se existir} N* da CONTA {com digite, s existir)
IR, e e e e e e s
Pﬂﬂﬂ CREDITD A POUPANL A (SOMENTE BANCOS BRADESMCO D3 8RASIL E CAIKA ECOMNOMICA FEU?&?’M ?
* e BANC N° da AGENCIA (com digito, se axistin M* da COMTA (com digita, se existin)

DECLARG QUE A CONTA ACIAA MENCIONADA E OF MINHA TITULARIDADE. UMA VEZ EFETUADG & PAGAMENTOACREDITO DA INDENIZACAD.

OE ACDW7RMS RECONHEC;O O RECEBIMENTQ E DOU COMD QUITADO O VALDER GA REFERIDA |NDENIZM‘__1510
% ue £ s ‘rﬁtmw?/hé daS LYo

LOCAL E DATA ASSINATURA DO BENEFICIARID

ATENGAQ

-0 5equry DPYAT gasanie indenizagan de RE13.500,00 ern cast de ol fvalor que serd pago ans lealtimoss beneficidrios, doederendo & legislacao vigente
na data do acidenie), indenizagdo de até RE15.500 (i em cato de invatidez permanents fvalor que vada conforme a gravidade das sequelas & de acasda cam a
tabela de sequrn prevista na lel 11.94572009) & retmbnﬁo de até RS 2. 700.00 em caso de despesas médico-haspitalares,

« Para acompanhar 0 processo e andlise do pedido de Indenlzagdo, acesse wwwdmaﬁegumdnuanslmmmbr ou {gue para o S4C DPYAT DE00-02213204,

\

-

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 02/08/2021 10:05:39 Num. 46520271 - Pég. 3
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DOCUMENTD 1 *T'%*

' LT

=% GOVERNO SECRETHRIA DEASTADG DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL
DA PARAIBA 7" DELEGACIA REGIONAL DA POLICIA CIVIL

CERTIDA [o] ne.Cont: O 7/ 3/2014

—— e o m— e —

CERTIFICO, em razado do meu Oficio ¢ & Requcri}]éntﬁ/éhﬂl de pessoa intéressa ' que, revendo
neste Cartério Policial o Livro de Repistros de Ocorréneizs N, 002/2014, o Repistro n.® ﬂ?lHOJZ:ujc 10T agna
passo a transcrever na fntegra: Aos 18 dias do més de,_Novembro do ano de 2014, Nesta cidade de Picul, Estado da
Paraiba e na Delegacia de Policiz Civil, presente a Autoridade Policial o (a} Bel. José Edson de Vasconcelos,
Delegado de Policia Civil, mrjggﬂ, ycnva(o] de Puhc‘:?_,dc seu cargo no final assinado e declarado, Ald, volia das
15:h.30: min. oompa:eceu- FRANCISCO D{ A/SIS DA SILVA, brasileire.viuve, aposentudo, natural de
Pocinhos/PB, nascada aos 16/09/1953, fithota) dv Regina Euflousinag da Conceipdo, residente no Sitie
Minador, zona rural de Picui/PB, RG n® 2.375.607-55P-PB & CPF n° 014.420974-85; CIENTE DAS
SANCOES CIVIS, ADMINISTRATIVAS E CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA SUJETTO4A) TASO O
QUANTO AQUI DECLARAR NAQ PORTE ESTRITAMENTE) VERDADE, ASSIM FAZ O
REGISTRO: QUE ro di@mﬁ@r voita das T EEE horas, desiocava- e de Bairro Sdo José

para o Bairro Limeira, Picul/PE Ez!arando a_moig_marcae_Honda EEG' 125, plac aWVJ A 704-F1, > chassi n®°
-Phrq

CGI25BR2149462, ano/madefo | 985 cor VERMELHA, licenciado em nome e de Moriza Soares da Stiva; Que nag

proximideades do Bairro Sdo José, Picui/PB, momemio em que_o comunicante vinha conduzindo sua molocicleta

perdey o confrofe e caiu caindo ao solo, sendn tocorride pela testemunha Mickel Moreira Ramos, para a Hospital

Regional de Picui onde foi atendide; Que as testemunhas abaixe gssinadas estiveram na local ¢ presenciaram o
fate, Que em virtude do gcidente awtomobilistico o comumicante fratwou o Clavicula, conforme loudos

apresentados na a‘eiegac:a de pohr:m eivil local; Era o que tinha a regisirar. O referido é Verdade ¢ Dou f.

Plcuu’PB ISd vembm de 2014, P/
L8 ook X551SelaSiL La
-/

COMUN[}F

-MICHEL MOREIRA RAM - . :
TESTEMUNH CPF N* 102 6354-95, Residente na rua Av_Castelo Branco, a® 5/®, cenlmo, Picui/PB

—
ﬁn’ i i do AT -
ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA
TESTEMUNHA 2 CPF n® 007.500 644-80, Residcate na rua Jorge Mendonga, 283, centro, Picul/PR _——

Defegpeia fReglonal de Policia Civif — Plent - PB
Rue Cel. Mannel Lueas. v* 02, Bairre Centre | CEP: 58137000 = Picf — PB - Fone: (83) 33712324

¥y Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 02/08/2021 10:05:39 Num. 46520271 - Pég. 5
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PR I!HIIII N T ———

Cf‘nrmﬁ"m{ IVQ)Q/ ﬁzg/ / Lrpt/ado da eﬁeira
ir.(entidade n2 Qr ;E‘]FE: ﬁWa CFE/MF sob o n® C-! 0‘)“-}4 -5
resitdente = dnmici]iado/lﬁ 'uh‘jﬁl .

Cidade f?xuuf , Estado ?@ / , deciarn, sob as penas da lei, que
estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal - IML para os fins de requerimermto de

indentzagdo do 5 DPVAT [Lei n® £.194/74), uma vez que:

() #do ha estabelecimento do IML ne municipio da minba residéncia; ou

{ ) O estabelecimentc do IML localizado no Municipia em gue reside nda realiza pericias para fins de
prova da Seguro DPVAT; ou

{ ] O estabelecimento do ML focafizado no Municipio em que resido realiza pericias com prazo
superiar a 30 {noventa} dias do respectivo pedido;

Com o abjetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizacdo do Segurc DPVAT, para a cobertura de
invalidez permanente causada diretamente por veicule autamotor de via terrestre, solicite qﬁe osta declaragdo
permita o prosseguimento a anélise da minha documentagio sem a apresentacio do laude do Institute Médiom
Legal-IML, coencordande, desde j4, em me submeter a pericia médica as custas da Seguradors Lider DPVAT parz a
correta avaliacdo da exlsténda e afericdo do grau da les3a, qu lesfes, para o5 fins da §1¢ do art. 32 da Lei n®
6154/ 74,

Beclarp ainda estar ciente de gque a avtorizagdo para a realizagic dessa pericia nBo significe prévia
toncorddncia com 2 futura avsliag8o médica ou renunclz 2o direito de impugna-la, caso discorde do seu

corrtaddo.
7 -
¥y g S
Assinatura do declarante f—'@f ,?5. ‘%’P 25;3. O
conforme docwmento de identificagio \"“x@b
“py
It . ‘ /
Plods 0P Af’ Feadneye 6% anle
Local e data
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" DOCUMENTOZ “Toh"

o | Wm0
DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, M/M@r/ :h/*mi{m/ A

RG p° ﬁ,éﬁt‘m/ , data de” exﬁedigﬁo/ g?_é A[ju_ﬂ./ Orgio
()56’1/ PeY , CPF n° Dlaér._{), 919 -55 , venho perante a este

instrumento declarar que nfo possuo comprovante de endereco em

'f"'i. ’

meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo

descrita:

/. / /
{ agradouro 7 @Mﬁ' \a/
| RuaiverialFraca) Rac : LA
NUmero 29

Apto / Complemento
Bairro /
Cidade Probl
Estado Pﬁj/ /' /.

CEP 53154 ~000/ e

Telefone de Contato |83) 3371-227416912-5400/ 9104-91967 88524690
E-mail

nilordant_as hotmail.coy
Por ser verdade, firmo-me: ' :

Local e Data: ?JW@J@% - .
i o€ l:b/&, /

Assinatura do Declarante:~ f:rwuho{

Num. 46520271 - Pag. 8
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| DOCUMENTDZ *T2%"

R

DECLARACAQ

Circular Susep n® 380/08 - Prevencio a Lavagem de Dinheiro

A Circular SUSEP' n°380/08, que trata da prevencac a lavagem de dinheiro no
mercado segurador, determina que todas as seguradoras sdo obrigadas a
constituir cadastro de todas as pessecas envolvidas no pagamento de
indenizacdes. Este cadastro deve conter, além dos documentos de identificagéo
pessoal, informagies acerca da profisséo e da faixa de renda mensal, além da
respectiva documentagéo comprobatdria.

A recusa em fornecer as informacdes e documentos requisitados neste formularic
nao impede o pagamento da indenizagdo do Segure OPYAT. Contudo, por
determinagdc da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicagio ao
COAF?.

1 Supenmtendénciz de Seguros Privados — SUSEP, drg8o responsdvel pelp controle e
flscalizacio das mercados de segure, previdénela privada aberta, capitalizaclio o ressegurs.

2 Consetho de Controfe do Alividades Financeiras - COAF, 6rg8o inltegrante da esirutura do
Ministério da Fazends, tert por finalidade disciplinar, apficar penas administralivas, receber,
gxg;r;'g%r g idenlificar as ocorréncias suspoitas de- afividedes oitas previstas na Ley

Pelo exposto, eu NILO TRIGUEIRO DANTAS, 'portador(a) do RG n® 2.669.825
2% via, expedido por SSPIPB! erh 04/09/2001, CPF/CNPJ n® 047.951 .774-65 na
gualigada de procu dor(a}h{termedmno(a) do / Eeneﬁciério(a]

Fromcinus Az do,
/o sinistro de DF;VAT da/ﬁatureza Imfet& C‘!ff,l .

da vitima G‘?J’wmw W E%k fmﬂm .

e cenforme determinagéo da Circular SUSEP n° 3B0/08, declare as informagdes

solicitadas:
Profissédc; advogade Renda Mensal: R$ 2.500,00

Documentos cornprobatérlos RG/CPF/CARTEIRA DA OAB/PBICOMPROVANTE
DE RESIDENCIA,

—
O TRIGUEIRO DAN"I'/AS
P& - GPEENF:] 1047 051, 77465

RGn* 2 809,825 2% vla
PROCURADOR ANTERMEDIARIC
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MNJ4704

2003

MARIZA SOARES D ¢ Imprimir Consults {
Ultimo Licenciamento: 2003
MNJ4704 iProprietério: MARIZA SOARES D
iPIaca: MN.JA704
Combustivel. GASOLINA
PASSA | MOTOCICLET GASOLINA  |Marca/Modelo: HONDA/CG 125
Espécte/Tipo: PASSA | MOTOCICLET
HONDA/CG 125 1985 1985 |11 ge Fabricagdo: 1985

PARTICULAR VERMELHA |Ano Modelo: 1985
iCategoria: PARTICULAR

29/0412016 ‘Cor Predominante; VERMELHA -
é\-"encimentc: Licenciamento: 29/04/2016
‘Observagao:
‘Restrigao.
‘Financeira:
Murnicipio: GUARABIRA
ESituagﬁD: EM CIRCULACAD

) Data da Consulta:.07/03/2016
. GUARABIRA 07H3/2016

07032016 1703
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Diante do exposto, com a caréncia de provas documentais por parte dos
drgdos governamentais acima n3o poderd implicar no ndo recebimento da
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2767854- C3/ 2020-04311/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE PICUI/PB

Processo n.2 00028616920168150271

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas
seguradoras previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada, por seus
advogados que esta subscreve, nos autos da ACAO DE COBRANGCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem mui
respeitosamente, a presenca de V. Ex.2, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final
requerer o que se segue:

DA FALTA DE INTERESSE DE AGIR

INERCIA DA PARTE AUTORA NO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

Ab initio, cumpre esclarecer que a parte autora requereu o pagamento, através da via administrativa EM
10/03/2016.

Ocorre que a parte autora ndo entregou toda a documentagdo necessaria, eis que deixou de apresentar
DECLARACAO DO PROPRIETARIO DO VEICULO.

Assim, na data de 29/07/2016 a Seguradora enviou correspondéncia a parte autora a qual quedou-se inerte.

De acordo com o art. 52, §19, da Lei n2 6.194/74, a regulagdo do sinistro deve ser realizada no prazo de 30 dias
pela seguradora mediante a apresentacdo pelo segurado dos documentos que o paragrafo do dispositivo
menciona, vejamos:

§ 12 - A indenizagdo referida neste artigo serd paga no prazo de 5 (cinco) dias a contar da apresentagdo dos
seguintes documentos:

§220s documentos referidos no §12 serdao entregues a Sociedade Seguradora, mediante recibo, que os
especificara. (gn)

Resta incontestavel a necessidade de requerer o pagamento administrativo, porém, toda documentagdo que
comprove o nexo causal entre o sinistro e o dano proveniente, na sua falta ndo ha como a Seguradora realizar o
pagamento do seguro perquirido.

Neste sentido deveria a parte autora cumprir com a exigéncia documental, antes de ingressar com agdo no
Judiciario, consoante a jurisprudéncia consolidada no Superior Tribunal de Justiga.

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Ocorre que parte ndo apresentou em seu requerimento administrativo documentos imprescindiveis a seu
pedido, o que ensejou o cancelamento do pedido ante a caracterizagdo da sua desidia.

Em se quedando ele inerte, restou de forma a restar patenteado seu desinteresse no prosseguimento do
processo administrativo instaurado, apesar de cientificada para impulsionar

Cumpre salientar que recentemente o Supremo Tribunal Federal chegou a conclusdo de que a auséncia de
requerimento em sede administrativa nas a¢des que versam sobre o Seguro Obrigatério DPVAT é motivo para
extingdo do processo por falta de interesse de agir.

Destaca-se que as sociedades seguradoras ndo tém o menor propdsito de eximir-se de sua obrigacdo quando
comprovado que é realmente devida a indenizagdo pleiteada, eis que pagar sinistro regularmente coberto é da
ineréncia das suas atividades.

Vale ressaltar que as vitimas de acidentes de transito em todo o Brasil, podem solicitar o seguro DPVAT
gratuitamente nas agéncias préprias dos Correios. Frisa-se que se trata de um procedimento simples e com
dispensa do auxilio de terceiros.

Essas agOes promovidas pela Seguradora Lider dos consdrcios DPVAT visam facilitar o recebimento na via
administrativa dando acesso célere e efetivo aos acidentados, como também tem como objetivos principais
evitar a lide e a necessidade de manifestagdo judiciaria sobre o tema.

Em arrimo a tese aqui exposta, € amplamente sabido que o interesse juridico manifesta-se na existéncia da lide.
A funcdo jurisdicional se exercera sempre com referéncia a uma lide que a parte interessada deduz do Estado,
pedindo uma solucgdo. A existéncia da lide, do litigio, obviamente estd intimamente ligada a pretensdo resistida,
gue determina o surgimento do conflito, que é uma das condigdes da agdo.

Diante disso, imp&e-se a extingdo do processo sem julgamento do mérito, pois a existéncia do litigio constitui
condigdo légica do processo, cabendo ser evidenciado que o cidaddo ndo deve e nem pode, a seu livre arbitrio e
prazer, acionar a prestacdo jurisdicional do Estado em conflitos que certamente poderiam ser resolvidos de
forma consensual e sem a interferéncia estatal.

Caso ndo seja esse o entendimento do i. Magistrado, requer o sobrestamento do processo por 30 (trinta) dias
para que a parte autora reabra o pedido administrativo entregando toda a documentagdo necessaria para que

possa haver a correta regulagdo administrativa.

DO REQUERIMENTO DE DEPOIMENTO PESSOAL DA PARTE AUTORA

DAS DIVERGENCIAS DE INFORMACOES

Conforme dispde o art. 385, NCPC/15, caberd a parte interessada pugnar pela realizacdo da prova de
depoimento pessoal, quando ndo determinada de oficio pelo magistrado.

A Ré informa a necessidade de ser ouvida, pessoalmente, a parte autora sobre os fatos narrados na inicial, bem
como toda documentacdo juntada aos autos, em especial o BOLETIM DE OCORRENCIA.

Verifica-se que a documentacio médica datada no dia do alegado acidente informa queda de moto HA DOIS
DIAS!

Portanto, para que ndo paire qualquer duvida sobre a autenticidade do Boletim de Ocorréncia apresentado aos
autos, a Ré pugna a este d. Juizo que seja expedido oficio a Delegacia de Policia na qual fora registrada a

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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ocorréncia, bem como ao Hospital Regional de Picui, a fim de que sejam prestados os devidos esclarecimentos
pelos responsaveis, sem prejuizo do colhimento do depoimento pessoal da autora.

DO LAUDO

A Lei que regula a indenizag3o pleiteada pela parte Autoral é a Lei n.2 6.194/74, a qual determina que deve existir nexo de
causalidade e efeito entre a invalidez e o acidente noticiado.

Em que pese a parte autora ter juntado aos autos documentos médicos e uma comunicagdo policial unilateral, ndo ha
elementos capazes de comprovar que a lesdo apresentada seja em decorréncia do acidente de transito.

Constata-se, pela simples leitura dos documentos acostados aos autos, que os mesmos atestam que inexiste nexo causal
entre o acidente e a suposta invalidez da vitima, ndo podendo de forma alguma o i. julgador ficar indiferente a estes
documentos.

Como é de sabenga ndo s6 é necessario, mas obrigatdria, a comprovagdo do nexo entre a ocorréncia do dano e o fato
gerador do mesmo.

Portanto, no que pese o laudo pericial atestar a existéncia de invalidez permanente, quantificando-a, o mesmo ndo se
presta a comprovar cabalmente nexo de causalidade entre as lesGes e um acidente automotor. Perceba que toda
documentagdo carreada aos autos, apontam no sentido da auséncia de correspondéncia entre o dano suportado e um
sinistro de transito.

Observa-se que a documenta¢do médica datada no dia do suposto acidente informa QUEDA DE MOTO HA
DOIS DIAS!!
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Constata-se, pela simples leitura dos documentos acostados aos autos, que os mesmos atestam que inexiste
nexo causal entre o acidente e a suposta invalidez da vitima, ndo podendo de forma alguma o i. julgador ficar
indiferente a estes documentos. Perceba ainda Exa., que ndo ha nos autos nenhum documento médico que
informe com clareza, a suposta lesdo sofrida pela parte autora com o alegado acidente.
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Diante do exposto, ndo tendo sido cabalmente comprovado o nexo de causalidade entre o suposto acidente automotor e a
invalidez constatada, merece ser julgada totalmente improcedente a presente demanda nos termos do art. 487, | do CPC.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

PICUI, 29 de julho de 2021.
JOAO BARBOSA

OAB/PB 4246-A

SUELIO MOREIRA TORRES
15477 - OAB/PB
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